
136 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788 Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 192/2019-DG/CGP, DE 18/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 008/2018P3, 
04/12/2018, do Comando de Policiamento Rodoviário, e demais 
despachos constantes do Processo 2018/546779, no qual soli-
cita o credenciamento de policiais militares citados no referido 
expediente, na função de Agente de Fiscalização de Trânsito por 
este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, o militar 
abaixo relacionado, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de 
Trânsito Brasileiro e, do Termo de Cooperação Técnica 006/2016, 
celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar do Estado 
do Pará.
JOSÉ EURICO SIQUEIRA DA SILVA BARRETO - CB PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publica-
ção.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 400658
PORTARIA Nº 16/2019-CGD/PAD/DIVERSAS 

BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de Processo de Sindicância investigativa ou acusató-
ria e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2019 - 
Comissão de PAD, de 21.01.19, subscrito pelo Presidente 
da Comissão Petronius de Jesus Farias da Cruz, na qual se 
solicita e justifi ca a recondução do prazo para a realização 
de atos processuais, conforme artigo 211 da lei 5.810/94, 
e posteriormente a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar de nº 2018/267024, instaurado através da PORTARIA 
Nº 11/2018-CGD/PAD, de 01.06.2018, publicada no DOE nº 
33.630, Edição de 05.06.18, prorrogado pela PORTARIA Nº 
170/2018-CGD/PAD/DIVERSAS, de 30.07.18, publicada no DOE 
nº 33.670, Edição de 01.08.18;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, a Comissão instaurada pela PORTARIA Nº 
11/2018-CGD/PAD, de 01.06.2018, publicada no DOE nº 
33.630, Edição de 05.06.18, para que seja dada continuidade a 
investigação e a devida conclusão dos trabalhos.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 27 de janeiro de 2019.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as providên-
cias para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 17/2019-CGD/PAD/DIVERSAS
 BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de Processo de Sindicância investigativa ou acusató-
ria e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações cons-
tantes nos autos da Investigação Preliminar tombados nesta 
Corregedoria sob protocolos nº 2015/470438, 2015/500664, 
2016/281667 e 2017/474220; e autos do Processo Administrati-
vo nº 2018/267024, que tratam de irregularidades de uso inde-
vido de dados inseridos no RENAVAM para registro irregular de 
veículo, alteração de características de forma ilícita e inserção 
fraudulenta e dados no sistema;
CONSIDERANDO o teor do Memorando 01/2019-CPAD, fi rmado 
pelo servidor Petronius de Jesus Farias da Cruz, presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela 
PORTARIA Nº 11/2018-CGD/PAD, de 01.06.2018, sob protocolo 
nº 2018/267024, no qual solicita o aditamento para inclusão do 
nome do servidor C.A.R.C., matrícula nº 57201662/1, em razão 
da conduta, em tese, irregular por parte do referido servidor;
R E S O L V E:
I – ADITAR a PORTARIA Nº 11/2018-CGD/PAD, de 01.06.2018, 
para incluir o nome do servidor citado acima nos autos em 
epígrafe;.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coorde-

nadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as providências 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 18/2019–CGD/SIND/DIVERSAS 
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para ins-
tauração de Processo de Sindicância Investigativa ou acusatória, 
e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 26/2019-Com. 
de Sindicância Investigativa, de 21.01.19, subscrito pela Presi-
dente da Comissão Rita de Cássia Varela Pinheiro, no qual so-
licita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a realização 
de atos sindicantes, conforme artigo 201, parágrafo único da lei 
5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo de Sindi-
cância Investigativa nº 2017/503717.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores RITA 
DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, matrícula nº 57194031/1, 
PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, matrícula 
nº 57214873/1, e MÁRCIO LUIZ ARAÚJO BITTENCOURT, 
matrícula nº 57202609/2, para, sob a presidência da primeira, 
dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão 
Sindicante instituída pela PORTARIA Nº 33/2017- CGD/SIND.
INVEST., de 01.11.2017, publicada no DOE nº 33.504, Edição 
de 24.11.17;
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 20 de janeiro de 2019;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as providên-
cias para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Port. 032/2019 – DG/CGP

Protocolo: 400629
PORTARIA Nº 238/2019-DG/CGP, DE 22/01/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/DE-
TRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, como membro da Co-
missão de Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, desenvolvendo as atividades de Examinador de Trânsi-
to na CIRETRAN “A” de Marabá.

NOME CARGO MATRÍCULA

Edmilson Juarez dos 
Santos Borges

Agente de 
Fiscalização de 

Trânsito
5843219/2

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 237/2019-DG/CGP, DE 22/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2286/2018-DG/CGP, que designou a servi-
dora abaixo relacionada, como membro da Comissão de Exami-
nadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desen-
volvendo as atividades de Examinadora de Trânsito na CIRETRAN 
“A” de Marabá.

NOME CARGO MATRÍCULA

JACIARA SANTANA 
BRITO Assistente Técnico 3263630/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 236/2019-DG/CGP, DE 22/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/DE-
TRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 

poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros da 
Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-
DG/DETRAN, desenvolvendo as atividades de Examinadores de 
Trânsito na CIRETRAN “A” de Paragominas.

NOME CARGO MATRÍCULA

Alexandre dos Santos 
da Silva

Agente de 
Fiscalização de 

Trânsito
57201985/1

Luiza Antonia Rachid 
Miranda

Assistente de 
Administração 3263649/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 235/2019-DG/CGP, DE 22/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor abaixo relacionado, como membro da Co-
missão de Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, desenvolvendo as atividades de Examinador de Trânsi-
to na CIRETRAN “A” de Paragominas.

NOME CARGO MATRÍCULA
Edmilson Juarez 

dos Santos Borges
Agente de Fiscalização 

de Trânsito 5843219/2

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 234/2019-DG/CGP, DE 22/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1444/2018-DG/CGP, que designou o servi-
dor abaixo relacionado, como membro da Comissão de Exami-
nadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desen-
volvendo as atividades de Examinador de Trânsito na CIRETRAN 
“A” de Paragominas.

NOME CARGO MATRÍCULA

ILMAR ANÁISY ARAUJO 
BORGES

Agente de 
Fiscalização de 

Trânsito
57205216/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 232/2019-DG/CGP, DE 22/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/DE-
TRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros da 
Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-
DG/DETRAN, desenvolvendo as atividades de Examinadores de 
Trânsito na CIRETRAN “A” de Abaetetuba.

NOME CARGO MATRÍCULA

ENIVALDO PARDAUIL DA 
COSTA

Agente de 
Fiscalização de 

Trânsito
57198277/1

ILMAR ANÁISY ARAUJO 
BORGES

Agente de 
Fiscalização de 

Trânsito
57205216/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 231/2019-DG/CGP, DE 22/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Portaria 3690/2018-DG/CGP, que designou os ser-
vidores abaixo relacionados como membros da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo as atividades de Examinadores de Trânsito na CI-
RETRAN “A” de Abaetetuba.


